Совет депутатов
 муниципального образования
«Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»

	[image: ]
	«Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос
муниципал округ»
муниципал кылдытэтысь
[bookmark: _GoBack]депутатъёслэн Кенешсы

     РЕШЕНИЕ

Принято
Советом депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики» первого созыва                                                     24 октября 2024 года

Об утверждении Положения о представительских расходах и иных расходах,
связанных с представительской деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»

В целях упорядочения использования средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» на представительские расходы и иные расходы, связанные с представительской деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»  РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о представительских расходах и иных расходах, связанных с представительской деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики».
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Сюмсинского района Удмуртской Республике от 25 февраля 2004 года №13 «О положении о порядке расходования денежных средств со статьи «Прочие расходы» строка «Представительские расходы» бюджета района в новой редакции».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель  Сюмсинского
районного Совета депутатов                                                                         А.Л. Пантюхин

        Глава Сюмсинского района                                                                          П.П. Кудрявцев

         с. Сюмси
24 октября 2024 года
           № 409
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов
муниципального образования
«Муниципальный округ Сюмсинский
район Удмуртской Республики»
от 24 октября 2024 года № 409

Положение
о представительских расходах и иных расходах, связанных с представительской деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»

1. Настоящее Положение устанавливает порядок выделения и использования средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» (далее - бюджет района) на представительские расходы и иные расходы, связанные с представительской деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», регламентирует отчетность использования указанных средств.
2. Целевым назначением представительских и иных расходов, связанных с осуществлением представительской деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», является обеспечение мероприятий по установлению сотрудничества органов местного самоуправления с другими организациями, формирование взаимовыгодных отношений в интересах муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики».
[bookmark: Par3]3. Представительские расходы - это расходы, связанные с проведением официальных приемов, круглых столов, обслуживанием официальных делегаций, организацией и проведением переговоров, совещаний, конференций, с целью установления и (или) поддержания взаимовыгодного сотрудничества.
К представительским расходам относятся:
- расходы на проведение официального приема (завтрака, обеда или иного аналогичного мероприятия) для лиц, указанных в абзаце 1 настоящего пункта, а также официальных лиц органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», участвующих в мероприятиях, переговорах (совещаниях, конференциях);
- буфетное обслуживание во время переговоров (совещаний, конференций), официальных мероприятий;
[bookmark: Par7]4. Иные расходы, связанные с представительской деятельностью - это расходы органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», связанные:
1) с участием представителей органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» в торжественных праздничных мероприятиях, организованных органами местного самоуправления на территории муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»;
 (
2
)2) с участием представителей органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» в торжественных праздничных мероприятиях, организованных иными субъектами на территории муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»;
3) с участием представителей органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» в торжественных праздничных мероприятиях, организованных иными субъектами за пределами территории муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»;
4) с участием представителей органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» во встречах, направленных на развитие взаимоотношений муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» с иными муниципальными образованиями, субъектами Российской Федерации и зарубежными странами;
5) с проведением заседаний, конференций, семинаров, совещаний и других официальных мероприятий органов местного самоуправления;
6) с проведением торжественных приемов, круглых столов, организованных в органах местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» для:
а) ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий и других граждан, отнесенных федеральным законодательством к льготным категориям, включая участников СВО (специальной военной операции), а также членов их семей;
б) заслуженных работников образования, здравоохранения, культуры, искусства, спорта, производственной сферы;
в) почетных граждан;
г) спортсменов, студентов, учащихся школ, достигших высоких показателей в своей деятельности, представителей общественности;
7) с участием представителей органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» в чествовании заслуженных юбиляров;
8) с участием представителей органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» в траурных мероприятиях, посвященных памятным общероссийским датам;
9) с участием представителей органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» в траурных мероприятиях, связанных со смертью людей, внесших значительный вклад в развитие муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики».
 (
3
)5. Представители органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» - включенные в состав делегации (участвующие в переговорах или иных мероприятиях) лица, депутаты Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», муниципальные служащие, а также иные лица, привлеченные для участия в переговорах (включенные в состав делегации) в качестве представителей муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики».
6. Официальные лица - лица, являющиеся представителями организации, имеющие предоставленные организацией полномочия на участие в официальных мероприятиях и подписание официальных документов.
7. Финансирование представительских расходов, указанных в пунктах 3 и 4 настоящего Положения, осуществляется на основании распорядительного документа органа местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики».
8. К распорядительному документу прилагаются:
а) программа мероприятия, утвержденная Главой муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», которая включает в себя следующие сведения:
- планируемые к проведению мероприятия с указанием даты и места их проведения;
- наименование организаций-участников;
- иные сведения, связанные со спецификой мероприятия;
б) смета расходов на организацию приема, утвержденная Главой муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», которая включает в себя следующие сведения:
- расходы на оплату питания;
- расходы на проведение официального приема (завтрака, обеда или иного аналогичного мероприятия);
- расходы на буфетное обслуживание;
- расходы на приобретение сувениров, памятных подарков и цветов;
- иные расходы, связанные со спецификой проводимых мероприятий по приему делегации.
9. Расходы капитального характера, связанные с оборудованием места проведения мероприятий, к представительским расходам не относятся. Приобретенные для этого материальные ценности подлежат оприходованию в установленном порядке.
10. При оформлении расходов, связанных с представительской деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», допускается не утверждать программу проведения мероприятий в виде отдельного документа, а необходимую информацию изложить в тексте распорядительного документа.
_________________
image1.png